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Návrh atlasu pro extrémní kanoistiku na divoké vodě

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem tematických map a následným návrhem atlasu pro

extrémní vodáctví na divoké vodě. Prvním cílem bylo navrhnout postup, jak vytvářet mapy řek,

vhodných pro sportovní vodáctví, ve vhodném měřítku. Druhým cílem bylo vytvořit znakový

klíč a následně ho použít při tvorbě map. Dalším cílem bylo sestavit koncept, který by mohl

sloužit jako předloha při vytváření atlasu na dané téma. V teoretické části práce je rozebráno

hodnocení map, zvoleno nejvhodnější hodnocení a na jeho základě jsou zhodnoceny již vzniklé

mapy divokých řek. V následující části se bakalářská práce věnuje problematice dotazníku.

V práci byly provedeny dva dotazníky pro získání dat potřebných k navržení map. Dále je

popsáno zvolené území, pro které byly vytvořeny modelové mapy. V praktické části jsou

popsána data, která byla použita, dále konstrukční zásady a obsah map. Podrobně je rozebrána

tvorba znakového klíče a následná tvorba map. Dále se práce zabývá kompozicí map, legendou

a v poslední řadě přípravou atlasu pro tisk. Příloha práce obsahuje návrh atlasu.

Klíčová slova: tematická mapa, hodnocení map, dotazník, extrémní vodáctví, tvorba

map

Proposal of the map atlas for extreme whitewater canoeing

Abstract

Topic of the bachelor's thesis is creation of thematic maps and also creation of map’s atlas

for extreme canoeing. The first step was creation of river’s maps appropriate for canoeing. The

second step was creation of character key for this application. The next step was a concept for

the atlas. I have choosed most appropriate score to creation of river’s maps. The next part of

the bachelor’s thesis is about two questionnaires for needed data. An area was choosed to

creation of maps. A data and a design rules you can find in the practical part. You can see

detail for the creation of maps and character key. The bachelor’s thesis is about concept of

maps and about key for this one and also creation of the atlas to print. You can see also a

proposal for this atlas.

Key words: tematic map, score of maps, blanks, extreme canoeing, creation of maps
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1 ÚVOD

Vodáctví má v České republice pevné zázemí. Jedná se o oblíbenou letní činnost velké části

populace. V posledních letech se od rekreačního vodáctví oddělila takzvaná extrémní vodní

turistika označovaná jako whitewater. Map a průvodců pro rekreační vodní turistiku

je dostatek. Ale pro extrémní formu tohoto sportu je zatím map jen málo. Ve značné míře jsou

často velmi nekvalitní a obsahují velké množství nepřesností a chyb. V České republice

se doposud nevyskytuje žádná mapa, která tuto tematiku zachycuje. Proto jsem si toto téma

zvolila pro návrh atlasu. Z důvodu doposud neexistující vhodné mapy pro sportovní vodáky,

byla pro mne tato práce velikou výzvou. Tento atlas se může stát předlohou i pro zahraniční

tvorbu. Výběr tématu byl podpořen i oblibou kartografické tvorby.

Celá práce je rozdělena do více částí, které na sebe navazují. V první části je popsána

výkonnostní forma vodní turistiky. Jedná se o úvod ke sportovní tématice atlasu. V další

kapitole jsou představena již vzniklá mapová díla. Nejdříve je popis, jak je možné mapová díla

hodnotit podle kritérií jednotlivých autorů. Následně jsou mapy divokých řek zhodnoceny

a okomentovány. Užívá se zde kombinovaná forma hodnocení, která má zabránit

subjektivnímu náhledu. Tato část práce slouží k zjištění největších nedostatků již vzniklých map

a zároveň k inspiraci pro tvorbu map nových. Další část této kapitoly se taktéž věnuje

zhodnocení map, ale, na rozdíl od části předchozí, tyto mapy hodnotili samotní sportovní

vodáci a budoucí uživatel navržených map. S využitím dvou dotazníků respondenti mohli

zhodnotit mapy stávající a sdělit svůj názor na obsah budoucí mapy. Toto šetření bylo velmi

důležité, protože pomohlo zjistit, co přesně uživatelé od mapy očekávají. V páté kapitole

je nastíněno, jak dotazníky vytvářet a co vše by měly obsahovat. Následně jsou představeny

výsledky jednotlivých dotazníků.

V další kapitole je stručně představen charakter zájmového území atlasu. Dále jsou

popsány veškeré části procesu tvorby mapy. Nejdříve je naznačeno, co vše je nutné vědět

předtím, než samotná tvorba mapy začne. Dále jsou popsána použitá data a softwary,

které umožnily vznik jednotlivých map a následně atlasu. Důležitou částí je výběr obsahu mapy,
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poté tvorba znakového klíče a neposlední řadě kompozice mapy. Veškerá tvorba je ukončena

kapitolou o přípravě atlasu k tisku.
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2 PŘEHLED LITERATURY A VYMEZENÍ TÉMATU

Před samotným zpracováním atlasu bylo důležité vymezit si pojem atlas, mapa a samotné

téma extrémního vodáctví. Předtím, než se začne samotná mapa tvořit, je užitečné zhodnotit

již stávající mapy, které byly vytvořeny právě pro téma sportovního vodáctví. Důležité také bylo

zjistit, co přesně by atlas měl obsahovat. Proto bylo vhodné sestavit dotazník, který zjišťuje,

jaký obsah je pro vodáky důležitý, a následně ho předložit samotným budoucím uživatelům

atlasu. Klíčovou částí bylo vytvořit atlas se zvolenou tématikou, který vycházel ze získaných

informací z hodnocení map a dotazníků.

Terminologický slovník zeměměřičství a katastru nemovitostí, zpracovávaný

Terminologickou komisí Českého úřadu zeměměřického a katastrálního definuje mapový atlas

jako „soubor systematicky uspořádaných map s jednotnou koncepcí a jednotným

kartografickým provedením, spojených podle účelu, území, tématiky, způsobu zpracování

apod., obvykle doplněný jmenným, popř. věcným rejstříkem, či průvodním textem, vydávaný

v knižní formě nebo ve volných listech“ (VÚGTK, 2005-2014). Tato práce se podrobně zabývá

vznikem atlasu pro extrémní vodáctví na divoké vodě. Tematické atlasy Voženílek definuje jako

„jednotně koncipované soubory tematických map věnované určitému tématu“ (Voženílek,

2011, s. 34). Samotný atlas ale může obsahovat i mapy obdobných oblastí lidské činnosti, které

k hlavnímu tématu mají velmi blízko. Jednotlivé mapy by měly být systematicky uspořádány.

Atlas musí podávat především celkový a všestranný přehled o určité tématice.

Mapa je „zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země, kosmu, kosmických těles

nebo jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů

(kartografických zobrazení), ukazující prostřednictvím metod kartografického znázorňování

polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů a jevů“ (VÚGTK,

2005-2014). V navrženém atlasu se vyskytují tematické mapy, které jako podklad využívají

mapy topografické.

Tematikou tohoto atlasu je jízda na divoké vodě. K provozování tohoto sportu je nezbytné

mít potřebné vybavení a vědět předem o řece dostatečné množství informací, bez kterých
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by se vyplutí mohlo stát životu nebezpečné. Text, který se zabývá vodáctvím, vychází hlavně

z online serverů raft.cz, horydoly.cz a hydromagazin.cz. Vodácký průvodce Česko (2005)

od Jančara a Nováka byl nezbytnou tištěnou literaturou. Z těchto zdrojů byly zjištěny základní

informace o tom, co by měly mapy divokých řek obsahovat a co jsou pro vodáka klíčové

informace o řece.

Hodnocení stávajících map bylo převzato z knihy Metody tematické kartografie (2011)

od Voženílka a Kaňoka. Tato publikace provádí kompletním procesem tvorby mapy a posléze

atlasu. Proto se stala pro tuto práci stěžejní. Další důležitou literaturou pro zhodnocení

mapových děl byla Teorie řízení v kartografii a geoinformatice (2005) od Miklošíka.

Tato publikace velmi dopodrobna rozebírá vznik mapy tak, aby byla velmi kvalitní a zároveň

byla veškerá práce efektivní.

Pro tvorbu dotazníku byla potřebná publikace od Hendla s názvem Kvalitativní výzkum:

základní metody a aplikace (2005) a od Dismana Jak se vyrábí sociologická znalost (2002).

V publikacích jsou názorně popsány základy výzkumů a metody získávání a vyhodnocování dat.

Dotazník byl vytvořen na serveru survio.com. Rozšířen byl mezi vodáckou společnost díky

článku na serveru hydromagazin.cz.


[…]


nebezpečím, vlastně u všeho by mohlo být přesnější označení místa. Plusy jsou

zvýrazněná místa náročnějších peřejí. M. č. 4 - nic nevidím, nic se nedozvím M.č.5 - tak

by to mohlo nějak vypadat, asi nejlepší z map přehledná s dostatkem informací. Lepší

značení silnice by se hodilo, aby se mezi přejížďkami nemuselo sahat pro jinou mapu.

M.č. 6 - pro orientaci ve velkém rozsahu velice přehledná. Ale detaily se nedozvím, když

vyhledávám nové řeky, co se dají sjet s našimi schopnostmi, nahlédnu na tyto mapy. Dá

se i lehce najít, kde by se dalo zastavit po cestě za určitým cílem. Další informace o

řekách vyhledávám na internetu. Co, kde, jak a kdy jsou sjízdné a tak. M. č. 7 - pro

polykače kilometrů možná užitečné. M. č. 8 - pěkný pokus, ale nepřehledný. M. č. 9 -

možná bych si zvykl, ale nějak moc barev a reklam. Je pravda, že se může hodit, když

ztratíte a pak potřebujete vybavení, záchranná služba. Mapa má obsahovat jasné

vymezení úseku s označením obtížnosti a kritičtějšími místy a orientace s porovnáním s

klasickou automapou, aby se člověk nemusel orientovat se dvěma mapami. Nesmí být

přeplácána různými obrázky, jednoduché značky, stačí označení orientačních bodů, jezy,

mosty přes řeku a podobně. Značení kempu se také hodí, pokud to nebude narušovat

ostatní orientaci. Snad informace pomohou a ne akorát více zmatou :-)

• Mapa bez popisu řeky nikdy nebude úplně dokonalá. Těžko se dá do mapy víc rozepsat.

Takže kombinace mapa a popis je asi nejlepší věc, kterou vodák ocení (viz. Olaf

Obsommer& Jens Klatt a jejich norská kilometráž - neřeším, že občas ujíždějí oběma

směry, ale forma je správná). V Kanadě bez dobrého popisku nástupu a výstupu se

člověk na řadu řek vůbec nedostane. Mapy s 1 jsou všechny stejně dobré, protože

obsahuji maximálně, co asi mapa může pojmout. Mapa 8 se hodí na expedice, protože

těžko tě na Kamenici budou zajímat její koordináty. Na druhou stranu v Kanadě, Gruzii

nebo xxxx (doplň libovolnou zemi, kde se moc nejezdi) bych za to fakt platil zlatem.

Pokud bys měla nějaké dotazy, tak napiš na civa@rocksandwater.com nebo

civrny.p@centrum.cz. Hodně štěstí! Civa

• Jako nejpřehlednější s dostatkem užitečných informací se mi zdají mapy Soči a Sessii. U

Sessi v legendě jsou ještě přehledně vypsány jednotlivé úseky, nástup – výstup,

nebezpečí, obtížnost. Asi nejlepší mapa. Soča taky přehledná, komunikace, nástup -

výstup, obtížnost jednotlivých úseků včetně kilometrů - postačující informace. Dost

podobná mapa je na informačních tabulích na Salze. Mapa č. 6 je pro celé Rakousko, tak

nemůže být tak podrobná, ale někomu pro výběr oblasti řek o dané obtížnosti může

pomoci. Zbytek si dohledá třeba v průvodci DKV. Mapy č. 1 a č. 5 taky poskytují
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dostačující informace o dané řece/ oblasti. Ostatní mapy už jsou dost nezdařilé a

nepřehledné. To už je možná lepší vzít autoatlas a mít z domova nějaké informace o

řece. Měj se fajn a hodně zdaru při zpracovávání výsledků. Kůča
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Mapy divokých řek

Ahoooooj,

Děkuji Vám, že jste se rozhodli vyplnit můj dotazník.

Otázky jsou založeny na hodnocení jednotlivých vodáckých map, které jsou v dokumentu zde:
https://docs.google.com/document/d/1TPFzdxzTXgr6xCaNrROItVrlyi1IduBN-M1En19C2sg/edit. Pod každou mapou je její zdroj, kde
jí najdete v originální velikosti a kvalitě.

Na konci dotazníku je možnost napsat mi cokoli co se v dotazníku nevyskytlo.

Tento dotazník nezabere déle než deset minut. Vaše odpovědi jsou pro tvorbu nových map velmi důležité.

Děkuji za Váš čas, který věnujete tomuto dotazníku a pokud máte ještě pár minut, tak Vás prosím o vyplnění souvisejícího dotazníku, který najdete
na: http://www.survio.com/survey/d/R6R4D1Q0B6F8C6U6Y .

Jednotlivé mapy oznámkujte jako ve škole (1 skvělé, 5 hrůza)

1 2 3 4 5

mapa č. 1

mapa č. 2

mapa č.3

mapa č. 4

mapa č. 5

mapa č. 6

mapa č. 7

mapa č. 8

mapa č. 9

mapa č. 10
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Seřaďte jednotlivé mapy od nejlepší po nejhorší. (klikněte na odpověď a přesuňte jí tažením myši na
místo, které mapě přiřadíte)

mapa č. 1

mapa č. 2

mapa č. 3

mapa č. 4

mapa č. 5

mapa č. 6

mapa č. 7

mapa č. 8

mapa č. 9

mapa č. 10

Zde můžete napsat jakékoli poznatky o jednotlivých mapách, vše je pro tvorbu nové mapy důležité a
proto se nebojte a klidně se rozepište. Pokud znáte další vodácké mapy dostupné online, napište mi
prosím odkaz, ať mohou být také zhodnoceny.

Moc Vám děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám šťastnou plavbu
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VODÁCKÉ MAPY
Mapa č. 1

mapa se nachází na: http://www.paddeln.at/fluss.php?fnr=212&bl=Su

Mapa č. 2
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