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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Návrh atlasu pro extrémní kanoistiku na divoké vodě

Autorka: Andrea Stramová

V bakalářské práci Andrey Stramové byly definovány dva hlavní cíle. Prvním bylo teoreticky rozebrat

postup vedoucí k sestavení atlasu určeného příznivcům extrémní kanoistiky. Druhý cíl spočíval

v praktické aplikaci navrženého řešení na zvolené modelové území. Vytvoření ukázkového atlasu

mělo prověřit proveditelnost popsaného postupu a dále poskytnout předlohu, podle níž by bylo

možné zpracovat i výrazně rozsáhlejší kartografická díla. Přestože oba hlavní cíle byly splněny, ani

jeden z výstupů nelze považovat za ideální.

Z pozice vedoucího bakalářské práce hodnotím nejkladněji přístup autorky k řešenému tématu.

Přestože se autorka extrémní kanoistice nikdy nevěnovala, dokázala si opatřit a nastudovat

relevantní literaturu a v dané problematice se zorientovala velmi rychle. Konzultací autorka využívala

pouze v odůvodněných případech a při zpracování textu i atlasu pracovala samostatně. Na druhou

stranu je třeba říci, že prvotní výsledky často nebyly optimální a práce vyžadovala opakovanou

obsahovou, stylistickou i kartografickou korekturu ze strany vedoucího práce.

Po formální stránce je zpracování textu spíše podprůměrné. Za největší problém považuji opakované

porušování citační etiky. Odkazy z textu buď nekorespondují se zdroji uvedenými v zadní části práce

(např. Hendl 2005 v textu, Hendl 2008 ve zdrojích; Kohoutek 2010 v textu, Kohoutek 2014 ve

zdrojích) nebo jsou střídavě uváděni různí autoři u stále stejné publikace (u publikace Voženílek,

Kaňok 2011 uváděn pouze Voženílek nebo pouze Kaňok). Publikace (Bláha, 2009), (Bláha, 2006),

(Voženílek, 2001), (Voženílek, 2002), (Bláha, Kaňok, 2011) či (Němcová 2011), z nichž autorka vychází

v textu, v seznamu zdrojů zcela chybí. Naopak publikace (David, Soukup, 1994) je uvedena pouze

v seznamu zdrojů, aniž by k tomuto záznamu směřoval jakýkoliv odkaz z textu. Lépe bohužel nejsou

zpracovány ani zdroje v elektronické podobě. Z formálních nedostatků dále upoutají pozornost

chybějící čísla stránek v obsahu, náhodné střídání patkového a bezpatkového písma (např.

v abstraktu, ale i dále v textu) či obrázky, k nimž nesměřují žádné odkazy z textu (např.

obr. 4). Profesionálním dojmem nepůsobí ani graf č. 2, ve kterém text překrývá barevné sloupce,

kvůli čemuž je hůře čitelný, či tabulka č. 7, v níž uvedená čísla jsou vypsána s různým počtem

desetinných míst. Poslední formální připomínku lze mít k titulní straně a prohlášení, jež neodpovídají

znění aktuálně vyžadovanému Přírodovědeckou fakultou.

Z hlediska jazykové a terminologické správnosti lze konstatovat, že množství gramatických chyb a

překlepů je akceptovatelné. Jako nešťastné hodnotím pouze nejednotné uvádění softwaru ArcGIS

(ArcGIS vs. ArcGis, ArcGIS 10.2 vs. ArcGIS 10.02) či záměny termínů Arial – Ariel, mezera – letter

spacing.

Obsah textu lze hodnotit kladně. Jednotlivá dílčí témata jsou smysluplně řazena do navazujících

kapitol, jejichž rozsah je vyvážený. Hodnocení existujících map na obdobné téma bylo provedeno

zodpovědně a poskytlo potřebné vstupní informace pro autorčinu vlastní kartografickou tvorbu.

Obzvláště oceňuji autorčinu snahu objektivizovat hodnocení map za pomoci dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnilo přes 200 respondentů. Přípravu dotazníků a analýzu obdržených odpovědí

považuji za nejzdařilejší část celé práce. Kapitoly pojednávající o kartografickém zpracování atlasu
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jsou spíše stručné, což by však nevadilo, pokud by byl kvalitně zpracován ukázkový atlas. S posunem

k závěru práce se v textu místy objevují nelogické formulace. Jako příklad lze uvést tvrzení: „Mapy

jsou na první pohled líbivé vyjma mapového pole, …“ Pokud vezmeme v potaz, že mapu tvoří

především mapové pole, pak nemůže být výše uvedené tvrzení pravdivé. V jiné části autorka tvrdí, že

„Data, která představují vodácký obsah, musela být stejně jako topografický podklad ručně

vektorizována“. V odstavci předcházejícím této větě však uvádí, že pro topografický podklad použila

data z OSM, která v žádném případě vektorizovat nemusela. Za zvláštní považuji také zařazení

kaňonu, který je vykreslen dvěma liniemi podél toku, mezi bodové znaky. Obecně lze ale říci, že i

včetně těchto nesrovnalostí, text z hlediska obsahu odpovídá úrovni bakalářské práce.

Posledním výstupem, který lze hodnotit, je vytvořená ukázka atlasu, jenž zachycuje vodácky

atraktivní řeky v Jizerských horách a Krkonoších. Grafické zpracování atlasu je velmi prosté a

rozhodně nelze hovořit o atraktivním designu. Nicméně návrh je funkční a vezmeme-li v potaz, že

primárním cílem bylo zpracování map a nikoliv tvorba grafiky, lze předložený výsledek akceptovat. Co

však akceptovat nelze jsou nejzákladnější grafické nedostatky, které způsobují, že celý návrh působí

odbytě. Konkrétně je poukazováno na minimalistické okraje způsobující, že se text na stránky téměř

nevejde. U obrázků chybí popis s informací, co obrázek zachycuje. Kromě toho jsou některé obrázky

ve zcela nevyhovujícím rozlišení. Čísla stránek jsou pokaždé různě daleko od okrajů strany. Graficky

není zvládnutá ani legenda, která se nevešla na stránku, není strukturovaná a jednotlivé sloupce se

vzájemně prolínají, což zásadním způsobem ztěžuje její čtení. Legenda navíc není správně ani

z pohledu kartografického. Zcela v ní chybí popis pro národní park, fialová linie je popsána jako

náročnost úseku, jedná se však spíše o vymezení úseku. Dále je narušena zásada nezávislosti, neboť

nesjízdný jez je zároveň také jezem a tudíž mu lze přiřadit dva kartografické znaky. A legenda je také

v rozporu se zásadou úplnosti. Např. kaňon uvedený v legendě se nenachází na žádné z map. Velmi

diskutabilní je pak rozlišení vodních toků podle absolutní řádovosti. Osobně se domnívám, že toto

nemá pro vodáky žádný význam. Naopak může takovýto zákres vodních toků vodáky mást, neboť

řeky charakterově zcela odlišné (Martinský potok (délka 2,5 km), Kamenice (délka 36 km)) jsou

znázorněny stejným znakem.

Podstatné výhrady lze mít také k vytvořeným mapovým polím. Několik příkladů je uvedeno

v následujícím výčtu: nevhodná generalizace budov (nebyla provedena agregace polygonů, většina

polygonů má hrany kratší než 0,5 mm), přílišná generalizace tvarů intravilánu, zkomolené popisy

(Držskovské schody namísto Držkovské schody), konflikty znaků (vodní tok a silnice pod

Bohouňovskem, mapa Kamenice), nečitelný popis (Tesařovský potok, mapa Jizery), nevhodná

generalizace silnic (zachované nájezdy a sjezdy, kruhové objezdy apod.), vykreslení náhonů jako

vodních toků (Jizera u Cutisinu, mapa Jizery), chybějící hranice národního parku u Harrachova (mapa

Mumlavy), nečitelná struktura znaků pro železniční zastávku a benzinovou stanici.

V závěrečném hodnocení bakalářské práce Andrey Stramové stojí na jedné straně perfektně

zpracované dotazníkové šetření a relativně kvalitní obsah textu. Na druhé straně je však celá řada

pochybení, z nichž největší jsou porušování citační etiky, nezvládnutá formální stránka práce a

především nízká kvalita ukázkového atlasu, jehož vytvoření bylo jedním z hlavních cílů práce.

Navzdory výše uvedeným nedostatkům se domnívám, že by autorce mělo být umožněno práci

obhajovat. Pokud se autorce podaří vysvětlit nejasnosti, k nimž se vztahují doplňující otázky, navrhuji

hodnocení dobře.
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Otázky k obhajob ě:

1. V práci je několikrát zmíněno, že byla použita data OSM proto, aby bylo možné využít atlas

komerčně. Umožňuje licence, pod níž jsou data OSM poskytována, komerční využití? A pokud

ano, tak za jakých podmínek?

2. V kapitole 7.9 autorka uvádí: „Atlas byl do tiskařského centra předán ve formátu pdf,

který je pro tisk doporučen. Tento formát zabrání tomu, aby nedošlo ke změně mapy a

dalších prvků, jako například jejich roztažení či rozložení“. Jak zabrání formát pdf změně mapy

a dalších prvků, resp. jaké změny by hrozily, pokud by byl použit např. formát TIFF či PNG?

V Praze dne 11. 6. 2014 Mgr. Jakub Jaroš